
       GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

                     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

1 

 

 

 

DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 2.574, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017. 

 

Altera o art. 2º do Anexo X da Deliberação 

CIB-SUS/MG nº 1.403, de 19 de março de 

2013, que define os Serviços Especializados 

de Reabilitação em Deficiência Intelectual 

da Rede de Cuidados à Pessoa com 

Deficiência do SUS/MG. 

 

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais - CIB-

SUS/MG, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 14-A da Lei Federal nº 8.080, de 19 

de setembro de 1990, e o art. 32 do Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011 e 

considerando: 

- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para 

promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços 

correspondentes;  

- a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a participação da 

comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde/SUS e sobre as transferências 

intergovernamentais de recursos financeiros na área da saúde; 

- a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3º do art. 198 da 

Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela 

União, Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; estabelece 

os critérios de rateio dos recursos de transferências para a saúde e as normas de fiscalização, 

avaliação e controle das despesas com saúde nas 3 (três) esferas de governo; revoga dispositivos 

das Leis nos 8.080, de 19 de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993; e dá outras 

providências;  

- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8.080, de 19 de 

setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o 

planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e outras providências;  

- o Decreto Estadual nº 45.468, de 13 de setembro de 2010, que dispões sobre as normas de 

transferência, controle e avaliação das contas de recursos financeiros repassados pelo Fundo 

Estadual de Saúde; 

 



       GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

                     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

2 

 

 

- a Portaria GM/MS nº 1.060, de 05 de junho de 2002, que aprova na forma do Anexo desta 

Portaria, a Política Nacional de Saúde da Pessoa Portadora de Deficiência;  

- a Portaria GM/MS n° 793, de 24 de abril de 2012, que institui a Rede de Cuidados à Pessoa com 

Deficiência no âmbito do Sistema Único de Saúde;  

- a Portaria GM/MS n° 835, de 25 de abril de 2012, que institui incentivos financeiros de 

investimento e de custeio para o Componente Atenção Especializada da Rede de Cuidados à 

Pessoa com Deficiência no âmbito do Sistema Único de Saúde;  

- a Deliberação CIB-SUS/MG n° 1.272, de 24 de outubro de 2012, que institui a Rede de 

Cuidados da Pessoa com Deficiência;  

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 1.403, de 19 de março de 2013, que define os Serviços 

Especializados de Reabilitação em Deficiência Intelectual da Rede de Cuidados à Pessoa com 

Deficiência; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 1.404, de 19 de março de 2013, que institui o Programa de 

Intervenção Precoce Avançado - PIPA; 

- a necessidade de readequação dos critérios e controle para credenciamento e funcionamento dos 

serviços especializados em Deficiência Intelectual; 

- a necessidade de readequação dos critérios e controle para credenciamento e funcionamento dos 

serviços especializados em Deficiência Intelectual; 

- a necessidade de qualificação do atendimento em saúde da pessoa com Deficiência Intelectual; 

- a necessidade de ampliação dos Serviços Especializados de Reabilitação em Deficiência 

Intelectual; e 

- a aprovação da CIB-SUS/MG em sua 236ª Reunião Ordinária, ocorrida em 18 de outubro de 

2017. 

 

DELIBERA: 

 

Art. 1° - Fica alterado o art. 2º do Anexo X da Deliberação CIB-SUS/MG nº 1.403, de 19 de 

março de 2013, nos termos do Anexo Único desta Deliberação. 

  

Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data desta publicação. 

 

Belo Horizonte, 18 de outubro de 2017. 

 

LUIZ SÁVIO DE SOUZA CRUZ 

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE E 

COORDENADOR DA CIB-SUS/MG 



       GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

                     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

3 

 

 

 

ANEXO ÚNICO DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 2.574, DE 18 DE OUTUBRO DE 

2017. 

 

“ANEXO X DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 1.403, DE 19 DE MARÇO DE 2013. 

 

EDITAL DE SELEÇÃO DOS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE REABILITAÇÃO 

EM DEFICIÊNCIA INTELECTUAL TIPO II (SERDI – TIPO II) 

 

 

(...) 

 

Art. 2º - Poderão ser credenciadas 2 (duas) unidades por região ampliada de saúde, totalizando 26 

SERDI-tipo II no Estado de Minas Gerais. 

Parágrafo único - Os credenciamentos de que trata o caput deste artigo estão condicionados a 

existência de dotação orçamentária. (...)” (nr) 

 


